« Mais (...) il faut faire une distinction entre trois formes de dépendance, l'actuelle, la potentielle et la tendancielle : en appelant tendancielle celle qui, autant qu'il est en elle, serait toujours en acte (de la façon dont un objet pesant a toujours par nature tendance à être au centre, où il serait toujours, autant qu'il serait en lui, s'il n'y avait pas d'obstacle) ; et j'appelle potentielle absolument celle où il n'y a aucune impossibilité en vertu de la répugnance ou l'impossibilité des termes (et cette possibilité peut être à un moment ou un autre eu égard à une puissance active surnaturelle, mais non pas naturelle⁴²⁴) ».

Si l'homme ne dépend pas actuellement d'une personne, ni ne possède une tendance à la dépendance, il est pour autant *potentiellement* dépendant⁴²⁵. En tant qu'étant créé⁴²⁶,

et également une négation incluant la répugnance à l'affirmation de la communication, seule une personne divine sera parfaitement une personne » (notre traduction de : « *Sed negatio 'communicabilitatis quae includit repugnantiam ad communicari' non est univoca, quia non convenit creatis ; et hoc modo concedo non esse personam in creatis. Unde si 'incommunicabile', prout pertinet ad rationem personae perfectae, dicit negationem 'incommunicabilis' ad communicationem non tantum actualem vel aptitudinem, sed etiam negationem cum repugnantia ad affirmationem communicationis, nulla erit perfecte persona nisi divina* »). Heribert Mühlen en déduit que le concept de personne est une intention seconde. Pour une critique de cette interprétation, cf. Schmidt, Axel, *Der Personbegriff des Johannes Duns Scotus, Eine systematische Untersuchung unter besonderer Berücksichtigung der ontologischen Grundlagen*, op. cit., pp. 46-47.

⁴²⁴ Duns Scot, *Ordinatio*, III, distinction 1, partie 1, question 1, n. 45 ; *Opera omnia*, IX, op. cit., p. 20 (notre traduction de : « *Sed (...) distinguendum est inter dependentiam actualem, possibilem et aptitudinalem : et huiusmodi vocando aptitudinalem quae semper – quantum est de se – esset in actu (quo modo grave semper aptum natum est esse in centro, ubi semper esset, quantum esset de se, nisi esset impeditum) ; et possibilem voco absolute illam ubi non est impossibilitas ex repugnantia vel impossibilitate terminorum (et ista possibilitas potest esse quandoque respectu potentiae activae supernaturalis, non tamen naturalis)* »). Pour ces trois formes de dépendance, cf. également Duns Scot, *Quodlibet*, 19, n. 19, in *Opera omnia*, XII, op. cit., p. 508.